Keywords: Ahmad al-Manini, traditionalist, Ottoman State, Hadith, explanation, commentary.

^a Bu makale *Ahmed el-Menîni'nin Hayatı, Eserleri ve Hadis İlmindeki Yeri* adlı doktora tezi esas alınarak hazırlanmıştır.

^b DİB, Din İşleri Yüksek Kurulu Uzmanı
mcoskun@diyanet.gov.tr

Giriş

Ahmed el-Menînî (ö. 1172/1759) yılları arasında yaşamış, dini ilimlerin hemen her alanında eserler vermiş son dönem Osmanlı âlimlerinden biridir. Hayatı hakkında Diyanet İslam Ansiklopedisindeki ‘Ahmed el-Menînî’ maddesinde verilen kısa bilginin dışında Türkçe kaynaklarda her hangi bir bilgi bulunmamaktadır.¹ Bu sebeple önce

'XVII. yüzyılda Osmanlılar'da dinî ve içtimâî hareket başlatan vâizler zümresi ve bu harekete verilen ad. IV. Murad, Sultan İbrâhîm ve IV. Mehmed devirlerinde ortaya çıkmış olan Kadızâdeliler hareketi, adını IV. Murad döneminin vâizlerinden Kadızâde Mehmed Efendi'den (ö. 1045/1635) almıştır. Mehmed Efendi ile dönemin tanınmış Halvetî şeyhlerinden Abdülmecid Sivâsî arasında önce fikrî seviyede başlayan tartışmalar, sosyal ve dinî hayat yanında devletin ana kurumlarını da etkisi altına alacak gelişmelere zemin hazırlamıştır.' Ayrıca geniş bilgi için bkz.

el-Menîni'nin âilesi, aslen Trablusşâm'ın 'birkâil' köyündendir. Buradan Dımaşk'daki Sâlihiyye'ye göç eden el-Menîni'nin babası, (ö.1108/1697) orada bir müddet iskân ederek ders halkalarına katılmıştır. Özellikle Şafiî mezhebinde derinlemesine ilim sahibi olan babası başta Şeyh Muhammed el-Balbâlî⁶⁵ (ö. 1083/1673) ve Şeyh Ali el-Kabardî⁶⁶ (ö. 1060/1650) olmak üzere dönemin meşhur âlimlerinden ders almıştır. Âlim bir babaya sahip olan el-Menîni'nin yanında tahsile başladığı kardeşi⁶⁷ Şeyh Abdurrahmân ve Şeyh Abdulmelik⁶⁸ de dönemin önde gelen âlimlerin-

⁵⁸ el-Menîni, *el-Kavlü's-Sedîd*, vr:103b; el-Menîni, *İdâetü'd-Derâî*, Suûdî Arabistan, Mekke: Mektebetü'l-Harem, Yer no: 864, 865, vr: 2a.

⁵⁹ Kehhâle, *Mu'cemu'l-Müellifin*, II, 15.

⁶⁰ el-Menîni, *el-Kavlü's-Sedîd*, 103b; el-Murâdî, *Silkü'd-Dürer fi A'yâni'l-Karni's-Sânî Aşar*, (*Târîhu'l-Murâdî*) 133-134; el-Menîni, *Târîhu's-Şâm*, İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Pertevpaşa, Yer no: 472, vr. 2b.

⁶¹ Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkî İbn Âbidîn, (ö. 1252/1836) *ed-Dürri'l-Muhtâr ve Hâşiyetü İbn el-Âbidîn (Raddu'l-Muhtâr)*, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1992, I, 617; Abdullah b. Saîd b. Muhammed İbâdî'l-Lahcî el-Hadrâmî eş-Şehârî el-Murâvî, (ö. 1410 h) *Münteha's-Suâl alâ Vesâilil-Vusûl ilâ Şemâilî'r-Rasûl*, Cidde: Dâru'l- Minhâc, 2005, I, 41.

⁶² Muhammed Cemâlüddîn b.

11b; Doğumu ve eserleriyle ilgili olarak geniş bilgi için bkz; el-Murâdî, *Silkü’l-Dürer fi A’yâni’l-Karnî’s-Sânî Aşar*, (Târîhu’l-Murâdî), I, 134.

⁷¹ el-Murâdî, *Silkü’l-Dürer fi A’yâni’l-Karnî’s-Sânî Aşar*, (Târîhu’l-Murâdî) I, 134.

⁷² (Eş’arî âlimlerinden Ebû Abdillâh Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî’nin (ö. 895/1490) akaide dair dört eserinin ortak adı. Kuzey Afrika’da devrinin en büyük kelâm âlimi olarak tanınan Senûsî, akaid konusunda *el-Mukaddime fi’t-Tevhîd*, *Akîdetü Ehli’t-Tevhîd es-Suğrâ*, *Akîdetü’s-Senûsî el-Vustâ ve Akîdetü Ehli’t-Tevhîd el-Kübrâ* adlı eserleri yazdı; ayrıca bunları şerh ve ihtisar etti.) Bkz; Yusuf Şevki Yavuz, “Akîdetü’s-Senûsiyye”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1989, II, 219-221.

⁷³ ‘*el-Mukaddimetü’l-Cezeriyye*’ adlı tecvitle ilgili eseri, İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) tecvid ilmine dair manzum eseridir.’ Bkz; Tayyar Altıkulaç, “İbnü’l-Cezerî”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2006, XXXI, 551-557.

⁷⁴ Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Kâsım b. Muhammed el-Gazzî el-Kâhîrî (ö. 918/1512) ile ilgili olarak bkz; Cengiz Kallek, “İbn Kâsım el-Gazzî”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1999, XX, 105-106; ‘Şafîî fakihî, Arap dil âlimi ve muhaddis. (*Fethu’l-Karîbi’l-Mü’cib fi Şerhi Elfazi’t-Takrîb (el-Kavlü’l-Muhtar fi şerhi Gayeti’l-İhtisâr)*). Ebû Şüca’ın fıkha dair *Gayeti’l-İhtisâr (et-Taqrîb, el-Muhtasar)* adlı eserinin şerhidir.)

⁷⁵ ‘İbn Âcurrûm’un (Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Dâvûd es-Sanhâcî (ö. 723/1323) ‘*el-Âcurrûmiyye*’ adlı eseriyle tanınan Kuzey Afrikalı dil ve kıraat âlimi. Nahve dair ‘İbn Âcurrûm’un en meşhur eseri el-Mukaddimetü’l-Âcurrûmiyye’dir (el-Ecrûmiyye, el-Ücrûmiyye, el-Cerûmiyye) fi mebâdî’i (kavâidi) İlmî’l-Arabiyye) isimli eserinin kısa adı’.

Abdurrahman el-Hıyârî buradaki eğitime çok rağbet olduğunu ve hocalarına "müderresü'l-kubbe" denildiğini kaydeder.)

okutma vazifesiyle görevlendirildiğini belirtmekte,⁸¹ bu görevi kendisine Şeyhu'l-İslam Feyzullah Efendi'nin oğlu Osmanlı Şeyhu'l-İslamı Feyzullahefendizâde Seyyid Mustafa Efendi'nin⁸² (ö. 1158/1745) verdiğini belirtmektedir. Aynı şekilde Mustafa Efendi'nin kendisinden bu konudaki birikimlerini yazmasını istediğini belirten el-Menîni, kendisinin de bu isteği/işareti kabul edip *İdâetü'd-derârî alâ şerhi sahîhi'l-Buhârî* adlı şerhi hazırladığını ifade etmektedir.⁸³

Hanbel*, Tahk; Muhammed Emîn Dinâvî, Byy: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1996, s. 266.

¹⁰³ el-Bağdâdî, *Hediyyetü'l-Ârifin*, I, 176.

¹⁰⁴ el-Bağdâdî, *Hediyyetü'l-Ârifin*, I, 176.

¹⁰⁵ el-Menîni, *el-Kavlü's-Sedîd*, vr. 12b; el-Bağdâdî, *Hediyyetü'l-Ârifin*, I, 176.

Ahmed el-Menîni'nin (ö. 1172/1759) hayatı ve eserleri ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bu çalışmadan hareketle Osmanlı Devleti'nin kurulduğu ilk dönemlerdeki sağlam siyâsî, sosyal-ekonomik ve ilmî düzeyi koruyamadığı, hatta duraklama ve gerileme dönemlerinde her bakımdan daha da geriye gittiği ifade edilebilir. el-Menîni'nin yaşadığı 17.